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1 Indledning

Formålet med statistikken er at give et detaljeret helhedsbillede af økonomien inden for rammerne 
af et samlet system af sammenhængende definitioner og klassifikationer. Der findes officielle 
danske nationalregnskabstal tilbage til 1930'erne. Et nationalregnskab i overensstemmelse med 
retningslinierne i European System of National and Regional Accounts (ESA2010) er taget i brug i 
2014. Sammenhængende tidsserier af nationalregnskabstal med de nu anvendte definitioner findes 
tilbage til 1966.

2 Indhold

Med nationalregnskabet tilstræber man at give et helhedsbillede af samfundsøkonomien. 
Nationalregnskabet sammenfatter og beskriver i form af et kontosystem med kompletterende 
tabeller Danmarks økonomiske aktiviter og udvikling.

2.1 Indholdsbeskrivelse

I det endelige nationalregnskab anlægges overordnet to forskellige synsvinkler på det økonomiske 
kredsløb - et funktionelt regnskab og et institutionelt regnskab. Dels beskrives de økonomiske 
transaktioner i et funktionelt regnskab med detaljerede oplysninger om produktstrømme i form af 
produktion, im- og eksport, forbrug i produktionen, endeligt forbrug og investering - herunder 
hvilken indkomstdannelse, dette giver anledning til, og hvilke produktionsfaktorer i form af 
arbejdskraft (beskæftigelse) og kapitalapparat, der har deltaget i produktionsprocessen. Dels belyses 
i et institutionelt regnskab transaktioner af fordelingsmæssig og finansiel karakter, idet de 
økonomiske aktører som beslutningstagende enheder, her er i fokus.

Det endelige funktionelle nationalregnskab har en kerne af ca. 2.350 afstemte produktbalancer i 
årets priser. Hertil kommer de tilsvarende produktbalancer opgjort i foregående års priser (faste 
priser), ligesom der forefindes detaljerede opgørelser af investeringer og kapitalapparat.

I det funktionelle regnskab findes hovedstørrelserne fra henholdsvis Produktionskontoen og Konto 
for indkomstdannelse opgjort på det endelige nationalregnskabs detaljerede branchegruppering, 
som er 117 brancher, ligesom der findes oplysninger om beskæftigelsen på dette niveau. Med 
hovedstørrelserne menes: Produktionsværdi, Forbrug i produktionen, Bruttoværditilvækst, 
Aflønning af ansatte, Bruttooverskud af produktionen og blandet indkomst. Heraf findes de tre 
førstnævnte tillige opgjort som kædevolumenindeks med 2010 som referenceår (kædede værdier), 
idet man på denne måde søger at isolere den mængdemæssige del af de monetære værdier. 
Herudover findes oplysninger om privat forbrug fordelt på 72 forbrugsgrupper og om faste 
bruttoinvesteringer fordelt på 69 brancher i såvel årets priser og kædede værdier.

Fra og med 2008 er en del af den offentlige produktion (individuelt offentligt forbrug) opgjort på en 
ny måde i kædede værdier (faste priser). Med indførelsen af såkaldte mængdeindikatorer afspejler 
de kædede værdier således fremover direkte de producerede mængder af individuelle offentlige 
tjenesteydelser som fx operationer på hospitaler og undervisning i folkeskolen. De kollektive 
offentlige tjenesteydelser som fx forsvar og infrastruktur beregnes fortsat som summen af 
produktionsomkostningerne i faste priser. Indførelsen af mængdeindikatorer for det individuelle 
offentlige forbrug er beskrevet i publikationen "Offentlig produktion og produktivitet". I denne 
beskrives og analyseres de offentlige mængdeindikatorer detaljeret. Publikationen er gratis og kan 
hentes under fanen "Publikationer" på adressen https://dst.dk/statistik/emner/produktivitet-og-
input-output.

Generelt gælder, at den mængdemæssige udvikling i de økonomiske transaktioner, hvori der indgår 
produkter - fx produktion, forbrug og investering - er opgjort som Laspeyres kædevolumenindeks 
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med 2010 som referenceår (kædede værdier).

Laspeyres kædevolumenindeks beregnes ud fra år til år vækstrater, som i det enkelte år bliver 
beregnet med foregående år som basisår. Disse beregnede vækstrater kædes efterfølgende sammen, 
med værdien i løbende priser i 2010 som reference, til dannelse af et kædevolumenindeks. Det 
hyppige skift af vægtperiode giver et bedre bud på år til år vækstraterne end vækstrater beregnet i et 
system med fast basisår. Ulempen ved kædevolumenindeks er imidlertid manglen på direkte 
additivitet, hvorved fx. de grundlæggende nationalregnskabssammenhænge, som gælder i løbende 
priser, ikke gælder for volumenopgørelser baseret på kædemængdeindeks. Dog kan man ved brug af 
særlig aggregeringsformel danne serier ud fra kædede værdier, som er additive. Denne 
aggregeringsformel er beskrevet i publikationen Fastprisberegninger, kilder og metoder, i bilag C, 
samt afsnit 5.3.

Udover de omtalte kædede værdier for transaktioner, hvori indgår produkter, beregnes der også 
kædede værdier af visse indkomststørrelser for husholdningerne. Disse værdier beskriver den reale 
udvikling i størrelserne, dvs. udviklingen i indkomsternes købekraft. De reale indkomster beregnes 
ved at korrigere udviklingen i indkomsterne for prisudviklingen i de størrelser, indkomsten 
formodes at blive anvendt til. Den disponible bruttoindkomst korrigeres med prisudvikllingen for 
privat forbrug (summen af privat forbrugsudgift og offentlig individuel forbrugsudgift). De kædede 
værdier for disponibel nettoindkomst og korrigeret disponible nettoindkomst beregnes ved at 
trække de kædede værdier for forbrug af fast realkapital fra de tilsvarende bruttobegreber.

2.2 Grupperinger og klassifikationer

Dansk Branchekode 2007 (DB07), der er en dansk udgave af de internationale nomenklaturer EU's 
NACE, Rev. 2 og FN's ISIC, Rev. 4, indeholder en række standardgrupperinger: 127-, 36-, 19,- og 10-
grupperingen.

Det endelige nationalregnskabs 117-branchegruppering svarer - med få afvigelser - til 127-
standardgrupperingen og nationalregnskabets 117 brancher kan aggregeres til de øvrige 
standardgrupperinger. Nationalregnskabstal kan således sammenlignes og anvendes i forbindelse 
med andre statistikker, der anvender DB07-standardgrupperingerne.

2.3 Sektordækning

Alle brancher i henhold til Dansk Branchekode 2007 (DB07).

2.4 Begreber og definitioner

Betalingsbalancen: Betalingsbalancen er en opgørelse over værdien af de økonomiske transaktioner 
med udlandet i en given periode.

Bruttonationalindkomst (BNI): Bruttonationalindkomsten (BNI) dannes ved fra 
bruttonationalproduktet at fradrage formueindkomst (netto) til udlandet, udgifter til aflønning af 
ansatte (netto) til udlandet samt produktions- og importskatter minus subsidier (netto) til udlandet.

Bruttonationalprodukt (BNP): Bruttonationalproduktet, BNP, angiver størrelsen på et lands 
økonomi. BNP kan beregnes på tre måder: 

• Bruttonationalprodukt (BNP) i markedspriser fremkommer opgjort fra produktionssiden ved 
fra produktion i markedspriser at trække den totale værdi af forbrug i produktionen i 
køberpriser

• Kan også opgøres fra indkomstsiden som aflønning af ansatte plus overskud af produktionen 
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og blandet indkomst plus produktionsskatter, netto. 
• Endelig kan det opgøres fra anvendelsessiden som summen af alle endelige anvendelser i 

køberpriser minus importen af varer og tjenester.

Bruttoværditilvækst (BVT): BVT er lig med bruttonationalproduktet i basispriser og opgøres for det 
enkelte erhverv som produktionen i basispriser minus forbrug i produktionen i køberpriser og er 
således også lig med summen af andre produktionsskatter, netto, aflønning af ansatte og overskud 
af produktionen og blandet indkomst. For samfundet som helhed kan bruttoværditilvæksten også 
opgøres som bruttonationalproduktet i markedspriser minus produktskatter, netto

Den nationale økonomi: Den nationale økonomi dækker de transaktioner der foretages af residente 
enheder inden for en given periode, eksempelvis år eller kvartal. 

Faste priser: Beregning i faste priser er nødvendig, når man vil foretage sammenligninger over tid, 
hvor effekten af prisudviklingen ønskes elimineret. Faste priser beregnes med de priser, der var 
gældende i det foregående år, og disse danner grundlag for beregning af kædede værdier. Som 
supplement beregnes endvidere faste priser med fast basisår (fx 2000).

Forbrug af fast realkapital: Forbrug af fast realkapital er udtryk for realkapitalens værdiforringelse 
som følge af slid samt teknisk og økonomisk forældelse. Det skal bemærkes, at nationalregnskabets 
forbrug af fast realkapital adskiller sig fra begrebet afskrivninger i virksomhedsregnskaber, idet 
afskrivninger i virksomhedsregnskaber tillige kan indeholde et element af omvurdering som følge af 
prisændringer.

Forsyningsbalance: En opstilling af nationalregnskabet som viser dels tilgangen af varer og tjenester 
i et land i løbet af en tidsperiode, dels anvendelsen af disse varer. Tilgang og anvendelse er per 
definition altid ens. Komponenterne i forsyningsbalancen er BNP og import af varer og tjenester på 
tilgangssiden og forbrug, bruttoinvesteringer og eksport af varer og tjenester på anvendelsessiden.

Kædede værdier: Periodevise ændringer (eksempelvis år) som kædes for at skabe 
sammenlignelighed over længere tidsperioder.

Løbende priser: Løbende priser er det prisniveau, som gælder for varer og tjenesteydelser i den 
aktuelle periode. Modsætningen til løbende priser er Faste priser.

Primær indkomst: Er den indkomst, som residente enheder modtager i kraft af deres direkte 
deltagelse i produktionsprocessen, og den indkomst, som ejeren af et finansielt aktiv eller 
naturkapital modtager til gengæld for at stille kapital eller naturkapital til rådighed for en anden 
institutionel enhed. 

Produktionsgrænsen: En produktiv aktivitet defineres som en aktivitet, der udøves under kontrol og 
ansvar af den enhed, der anvender arbejdskraft, kapital samt varer og tjenester til at producere 
varer og tjenester. Aktiviteten omfatter ikke naturlige processer, der finder sted uden menneskets 
medvirken eller ledelse, som fx vækst i fiskeforekomster. Undtagelser til denne regel er produktion 
der foretages i husholdninger. Den eneste vareproduktion i husholdninger, der skal tælles med, er 
opførelse af bolig for egen regning og produktion, oplagring og forarbejdning af landbrugsvarer til 
eget brug. Den eneste tjenesteproduktion i husholdningerne der skal tælles med er boligtjenester, 
som ejere af egen bolig producerer, tjenester i hjemmet ydet af ansat medhjælp og frivillige 
aktiviteter, der resulterer i produktion af varer, fx opførelse af en bolig, et klubhus eller anden form 
for bygning, der registreres som produktion.

Resident enhed: En enhed er resident i et land, såfremt den er placeret inden for det pågældende 
lands økonomiske område og udøver eller har til hensigt at udøve økonomiske aktiviteter og 
transaktioner i betydeligt omfang i en periode på mindst ét år.

Økonomisk område: Det økonomiske område forstås som:
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• Det geografiske område, der administreres af en regering, inden for hvilket personer, varer og 
tjenester og kapital bevæger sig frit.

• Toldfri zoner.
• Det nationale luftrum, territorialfarvand og den del af kontinentalsoklen, der ligger i det 

internationale farvand, som er under landets overhøjhed.
• Territoriale enklaver (fx danske ambassader og konsulater i udlandet).
• Forekomster af olie, naturgas osv. i internationalt farvand uden for landets 

kontinentalsokkel, som udnyttes af residente enheder.

2.5 Enheder

Enheden i nationalregnskabets brancher er principielt den lokale faglige enhed, arbejdsstedet, som 
er den mindste enhed, der kan opstilles en produktionskonto for. Denne enhed kaldes den 
funktionelle enhed og den adskiller sig fra den institutionelle enhed, der normalt udgøres af firmaet, 
som er den økonomiske og beslutningsmæssige enhed. Mens funktionelle enheder klassificeres i 
brancher, klassificeres institutionelle enheder i nationalregnskabet alene efter institutionel sektor.

2.6 Population

Nationalregnskabet dækker alle residente virksomheder, husholdninger eller andre enheder, der er 
karakteriserede ved at kunne træffe selvstændige økonomiske beslutninger og indgå i økonomiske 
transaktioner med andre residente eller ikke-residente enheder.

2.7 Geografisk dækning

Danmark.

2.8 Tidsperiode
• Årligt nationalregnskab, endeligt 1966-2013
• Årligt nationalregnskab, foreløbigt 2014-2015

2.9 Basisperiode

Produktionsværdi, Forbrug i produktionen, Bruttoværditilvækst, opgøres som kædevolumenindeks 
med 2010 som referenceår (kædede værdier), idet man på denne måde søger at isolere den 
mængdemæssige del af de monetære værdier.

2.11 Referencetid

Nationalregnskabets strømstørrelser dækker transaktioner, der har fundet sted i løbet af året, mens 
beskæftigelsesoplysninger er årsgennemsnit.

2.10 Måleenhed

Mio. kr.
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2.14 Indberetningsbyrde

Den direkte respondentbyrde er nul, idet alle oplysninger indsamles af andre kontorer i Danmarks 
Statistik.

2.13 Indsamlingshjemmel og EU regulering

Lov om Danmarks Statistik §6 samt §§ 8 - 12.

Europaparlamentes og Rådets forordning (EU) Nr. 549/2013 af 21.maj 2013 om det europæiske 
national- og regionalregnskabssystem i Den Europæiske Union (ESA2010) (EUT L 174 26.06.2013, 
s. 1).

Kommissionens beslutning af 17. december 2002 om yderligere præcisering af Bilag A til Rådets 
forordning ( EF ) Nr. 2223/96 for så vidt angår principperne for måling af priser og mængder i 
nationalregnskabet.

2.12 Hyppighed

Årligt.

2.15 Øvrige oplysninger

Det årlige nationalregnskab.

En introduktion til nationalregnskabet findes i lærebogsform: Bent Thage & Annette Thomsen: 
"Nationalregnskabet", Serien Erhverv og Samfund, Handelshøjskolens Forlag, 2004

Christen Sørensen: "Nationalregnskab, betalingsbalance og udenrigshandel - økonomisk 
samfundsbeskrivelse", Forlaget Systime, 2000.

3 Statistisk behandling

Det endelige nationalregnskab udarbejdes ved hjælp af produktbalancemetoden. Den går ud på at 
man sammenstiller tilgang og anvendelse af varer og tjenester på et detaljeret niveau. Herefter 
bringes produktbalancerne til at stemme ved inddragelse af alle former for relevant information. 
Det danske produktbalancesystem indeholder cirka 2.350 produktbalancer. Kilderne til det endelige 
nationalregnskab består primært af alle (endelige) statistikker vedrørende økonomi, 
erhvervsstruktur, beskæftigelse og priser.
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3.1 Kilder

Kilderne til det endelige nationalregnskab består primært af alle (endelige) statistikker vedrørende 
økonomi, erhvervsstruktur, beskæftigelse og priser.

Blandt sådanne statistikker kan nævnes:

• Regnskabsstatistik (for private byerhverv )
• Generel firmastatistik
• Regnskabsstatistik for offentligt ejede virksomheder
• Statistik for offenlig forvaltning og service
• Regnskabsstatistik for Non-profit institutioner rettet mod husholdninger
• Landbrugsstatistik
• Varestatistik
• Råvareundersøgelsen
• Forbrugsundersøgelsen
• Detailomsætningsstatistik 
• Udenrigshandelsstatistik
• Betalingsbalancen over for udlandet
• Registerbaseret Arbejdsstyrkestatistik (RAS)
• Erhvervsbeskæftigelsesstatistikken
• Engros-, forbruger- og nettoprisindeks

3.2 Indsamlingshyppighed

Årligt.

3.3 Indsamlingsmetode

Ikke relevant for denne statistik.

3.4 Datavalidering

Datavalidering foregår i 3 trin svarende til hovedprocesserne i den databehandling der foregår ved 
opstilling af et nationalregnskab:

1. Først foregår der en grundig datavalidering i de enkelte primærstatistikker. Der henvises til 
relevante statistikdokumentationer for en beskrivelse heraf.

2. Dernæst sker der ved udarbejdelsen af Nationalregnskabet en indledende datavalidering i 
forbindelse med behandlingen af data til input til produktbalancerne. Nationalregnskabet 
modtager og behandler data på enhedsniveau og kan derfor gå tilbage til kilderne.

3. I sidste trin sker der en datavalidering af kilderne i forhold til hinanden når der skabes 
konsistens i produktbalancesystemet.

3.5 Databehandling

Databehandlingen er beskrevet sammen med Datavalidering.
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3.6 Korrektion

Der laves ikke korrektioner af data udover hvad der allerede er beskrevet under datavalidering og 
databehandling.

4 Relevans

Nationalregnskabet er relevant som talgrundlag for alle der beskæftiger sig med 
samfundsøkonomiske forhold rækkende fra de økonomiske ministeriers brug af nationalregnskabet 
i planlægnings-, analyse-, prognose- og modeløjemed over brancheorganisationer o.l.'s lignende 
anvendelser, til den almene interesse i viden om økonomiens struktur og udvikling.

Nationalregnskabet evaluerer løbende feedback fra brugere. Dette gøres gennem Brugerudvalg for 
Økonomisk Statistik, brugere der tager direkte kontakt til Nationalregnskabet og gennem 
internationale fora.

4.1 Brugerbehov

Nationalregnskabet er relevant som talgrundlag for alle der beskæftiger sig med 
samfundsøkonomiske forhold rækkende fra de økonomiske ministeriers brug af nationalregnskabet 
i planlægnings-, analyse-, prognose- og modeløjemed over brancheorganisationer o.l.'s lignende 
anvendelser, til den almene interesse i viden om økonomiens struktur og udvikling.

4.2 Brugertilfredshed

Se Brugerudvalg for Økonomisk Statistik: 
www.dst.dk/da/OmDS/organisation/Brugerudvalg/OEkonomisk-Statistik.

4.3 Fuldstændighed af data

Nationalregnskabet lever op til følgende forordninger:

• Europaparlamentes og Rådets forordning (EU) Nr. 549/2013 af 21.maj 2013 om det 
europæiske national- og regionalregnskabssystem i Den Europæiske Union (ESA2010) (EUT 
L 174 26.06.2013, s. 1).

• Kommissionens beslutning af 17. december 2002 om yderligere præcisering af Bilag A til 
Rådets forordning ( EF ) Nr. 2223/96 for så vidt angår principperne for måling af priser og 
mængder i nationalregnskabet.
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5 Præcision og pålidelighed

Nationalregnskabets tal er som alle andre former for økonomisk statistik behæftet med usikkerhed. 
Nationalregnskabsberegningerne baserer sig på et meget stort antal primære kilder, der alle er 
underkastet sikkerhed af meget forskellig art. For de foreløbige beregninger gælder endvidere, at de 
i et vist omfang må baseres på skøn og antagelser i venten på den primærstatistik, som først er til 
rådighed til de endelige beregninger. Da nationalregnskabets hovedformål er at tilvejebringe et 
grundlag for en samlet vurdering af økonomiens strukturelle og konjunkturmæssige udvikling, må 
kontinuiteten i tidsserier tillægges stor vægt, og opståede niveaufejl bliver derfor sædvanligvis først 
rettet op ved de hovedrevisioner, der foretages med 10-15 års mellemrum. Hertil kommer, at det er 
den almindelige erfaring, at niveaufejlene begrænses af, at tallene i sidste ende skal tilpasses et 
konsistent system, hvor niveauproblemer i primærstatistikkerne konfronteres.

I forbindelse med opstillingen af nationalregnskabet efter retningslinierne i det nye European 
System of National and Regional Accounts (ESA2010) er det danske nationalregnskab blevet 
hovedrevideret, hvilket indebærer at samtlige niveauer er blevet gennemgået og vurderet bl.a. af 
hensyn til BNI-opgørelserne, som danner grundlag for en betydelig del af Danmarks bidrag til EU.

En opdateret detaljeret beskrivelse af det danske nationalregnskab og vores BNI opgørelser findes 
her: www.dst.dk/nationalregnskabsmetode.

5.1 Samlet præcision

Usikkerheden på nationalregnskabstallene er forbundet med usikkerheden på de kilder, der 
anvendes. Den begrebsmæssigt konsistente og over tid ensartede bearbejdning af kilderne bidrager 
dog til en reduktion af usikkerheden på nationalregnskabstallene. Især betyder sammenstillingen af 
primærkilderne i et samlet system, at der i mange tilfælde afsløres fejl, der således ikke slår igennem 
i de endelige nationalregnskaber.

Der foreligger ingen usikkerhedsberegninger.

5.2 Stikprøveusikkerhed

Ikke relevant for denne statistik.

5.3 Anden usikkerhed

Opgøres ikke. Se punktet "Samlet præcision".

5.4 Kvalitetsstyring

Danmarks Statistik følger anbefalinger vedrørende organisering og styring af kvalitet, der er givet i 
Adfærdskodeks for europæiske statistikker (Code of Practice, CoP) og den tilhørende 
implementeringsmodel Quality Assurance Framework (QAF). Læs mere om disse på Adfærdskodeks 
for europæiske statistikker. Der er etableret en arbejdsgruppe for kvalitet og en central 
kvalitetssikringsfunktion, der løbende gennemfører tjek af produkter og processer.
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5.5 Kvalitetssikring

Danmarks Statistik følger principperne i Adfærdskodeks for europæiske statistikker (Code of 
Practice, CoP) og bruger den tilhørende implementeringsmodel Quality Assurance Framework 
(QAF) ved implementeringen af disse principper. Dette indebærer løbende decentrale og centrale 
tjek af produkter og processer på baggrund af dokumentation, der følger internationale standarder. 
Den centrale kvalitetssikringsfunktion rapporterer til arbejdsgruppen for Kvalitet. Rapporteringen 
indeholder blandt andet forslag til forbedringer, som vurderes, besluttes og implementeres.

5.6 Kvalitetsvurdering

I forbindelse med opstillingen af nationalregnskabet efter retningslinierne i det nye European 
System of National and Regional Accounts (ESA2010) er det danske nationalregnskab blevet 
hovedrevideret, hvilket indebærer at samtlige niveauer er blevet gennemgået og vurderet bl.a. af 
hensyn til BNI-opgørelserne, som danner grundlag for en betydelig del af Danmarks bidrag til EU.

En vurdering af pålideligheden af nationalregnskabstallene søges løbende opretholdt ved at foretage 
afstemningen af nationalregnskabet på et meget detaljeret niveau, ligesom den centrale variabel 
BNP søges opgjort fra såvel produktions- anvendelses- som indkomstsiden.

5.7 Revisionspolitik

Danmarks Statistik foretager revisioner i offentliggjorte tal i overensstemmelse med Danmarks 
Statistiks revisionspolitik. De fælles procedurer og principper i revisionspolitikken er for nogle 
statistikker suppleret med en specifik revisionspraksis.

5.8 Praksis for revisioner

Der udarbejdes foreløbige årlige nationalregnskaber som offentliggøres 3 gange årligt: ultimo marts, 
ultimo juni og primo november. Endelige årlige nationalregnskaber udgives en gang årligt primo 
november 3 år efter referenceåret.

6 Aktualitet og punktlighed

Første version af et foreløbigt årligt nationalregnskab offentliggøres ultimo marts det efterfølgende 
år. Endelige årlige nationalregnskabstal udgives årligt ca. 3 år efter tællingsåret. Nationalregnskabet 
publiceres rettidigt (høj punktlighed).

6.1 Udgivelsestid for foreløbige og endelige tal

Første version af et foreløbigt årligt nationalregnskab offentliggøres ultimo marts det efterfølgende 
år. Endelige årlige nationalregnskabstal udgives årligt ca. 3 år efter tællingsåret.

6.2 Publikationspunktlighed

Nationalregnskabet publiceres rettidigt (høj punktlighed).
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7 Sammenlignelighed

Internationalt set findes en høj grad af sammenlignelighed i forhold til andre landes 
nationalregnskaber, da det danske nationalregnskab er efter ENS2010-retningslinierne. 

Herudover kan nationalregnskabstallene anvendes i forbindelse med andre statistikker, der opgøres 
med udgangspunkt i DB07-standardgrupperingerne, der er en dansk udgave af de internationale 
nomenklaturer EU's NACE, Rev. 2 og FN's ISIC, Rev. 4. Sammenligninger med andre statistikker på 
et detaljeret erhvervsniveau vil dog ofte vise afvigelser, på grund af variabel-definitionsforskelle, 
som følge af nationalregnskabets ønske om kalenderårsafgrænsning og kravet til totaldækning af 
den økonomiske aktivitet.

7.1 International sammenlignelighed

Internationalt set findes en høj grad af sammenlignelighed i forhold til andre landes 
nationalregnskaber, da det danske nationalregnskab er udarbejdet i henhold til ESA2010-
retningslinierne der er en europæisk udgave af FN's "A System of National Accounts 2008" 
(SNA2008).

7.2 Sammenlignelighed over tid

Det er en grundide i udarbejdelsen af nationalregnskabsstatistik, at tallene i størst mulig grad er 
sammenlignelige over tid. Det betyder fx at nye kilder altid må bearbejdes til nationalregnskabets 
begrebsapparat, og at omlægninger af eksisterende kilder umiddelbart ikke kan ses som ændringer 
af variable og begreber i nationalregnskabsstatistikken.

Ligeledes må implementering af grundlæggende nye internationale retningslinier også medføre 
tilbagegående revisioner for at sikre sammenligneligheden over tid. Det danske nationalregnskab er 
ved indførelsen af European System of National and Regional Accounts (ESA2010) ført tilbage til 
1966 for BNP mv.

7.3 Sammenhæng med anden statistik

Dansk Branchekode 2007 (DB07), der er en dansk udgave af de internationale nomenklaturer EU's 
NACE, Rev. 2 og FN's ISIC, Rev. 4, indeholder en række standardgrupperinger: 127-, 36-, 19,- og 10-
grupperingen.

Det endelige nationalregnskabs 117-branchegruppering svarer - med få afvigelser - til 127-
standardgrupperingen og nationalregnskabets 117 brancher kan aggregeres til de øvrige 
standardgrupperinger. Nationalregnskabstal kan således sammenlignes og anvendes i forbindelse 
med andre statistikker der anvender DB07-standardgrupperingerne.

Sammenligninger med andre statistikker på et detaljeret brancheniveau vil dog ofte vise afvigelser, 
dels på grund af variabel-definitionsforskelle dels som følge af nationalregnskabets ønske om 
kalenderårsafgrænsning og dets krav til totaldækning af den økonomiske aktivitet.

7.4 Intern konsistens

Der er pr. definition fuld intern konsistens i Nationalregnskabet.
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8 Tilgængelighed

Nyt fra Danmarks Statistik - Nationalregnskab og offentlige finanser

Statistikbanken

Statistiske Efterretninger: Nationalregnskab og betalingsbalance.

Årbøger: Statistisk årbog, Statistisk tiårsoversigt og Nationalregnskabsstatistik.

8.1 Udgivelseskalender

Udgivelsestidspunktet fremgår af udgivelseskalenderen. Datoen bekræftes i ugerne forinden.

8.2 Udgivelseskalender - adgang

Udgivelseskalenderen kan findes på følgende link: Udgivelseskalender.

8.4 NYT/Pressemeddelelse

Se "Nyt fra Danmarks Statstik - Nationalregnskab og offentlige finanser" 
www.dst.dk/da/Statistik/emner/aarligt-nationalregnskab/aarligt-nationalregnskab-hele-
oekonomien.

8.5 Publikationer
• "Statistiske Efterretninger: Nationalregnskab og betalingsbalance"
• Årbøger: "Statistisk Årbog", "Statistisk Tiårsoversigt" og "Nationalregnskabsstatistik" 

www.dst.dk/da/Statistik/Publikationer

8.6 Statistikbanken

Årligt Nationalregnskab

8.7 Adgang til mikrodata

Mod betaling er det muligt at få adgang til det endelige nationalregnskabs ca. 2.350 
produktbalancer i årets priser og i foregående års priser, typisk i form af dataudtræk som fx en 
enkelt produktbalance eller som varesammensætningen i en given forbrugsgruppe.

Også oplysninger om investeringer sælges i deres mest detaljerede form dvs. som oplysninger om 
investeringssammensætningen i en given branche.

8.3 Udgivelsespolitik - brugeroplysning

Statistikker offentliggøres altid kl. 08:00 på dagen, der er annonceret i udgivelseskalender. Ingen 
uden for Danmarks Statistik ser statistikken før offentliggørelsestidspunktet.
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8.8 Anden tilgængelighed

Intern leverance til ADAM: Der leveres både standardtabeller og specielle tabeller.

8.9 Diskretioneringspolitik

Ikke relevant for denne statistik.

8.10 Diskretionering og databehandling

Ikke relevant for denne statistik.

8.11 Reference til metodedokumenter
• Generelle oplysninger om nationalregnskabsstatistikken findes på: 

www.dst.dk/nationalregnskab
• "Nationalregnskab, Fastprisberegninger, kilder og metoder",maj 2002: 

www.dst.dk/fastprisberegning
• Specifikke oplysninger om seneste hovedrevision af nationalregnskabet: 

http://dst.dk/da/Statistik/dokumentation/hovedrevideret-nationalregnskab.aspx

8.12 Dokumentation af kvalitetssikring

Resultater fra vurdering af beskrivelse af produkter og udvalgte processer foreligger i 
detaljeret form for hver statistik samt summarisk i rapporter til arbejdsgruppen for 
kvalitet. 

9 Administrative oplysninger

Administrativt er statistikken placeret i kontoret for Nationalregnskab. De statistikansvarlige er 
Jens Holst Jensen, tlf. 39 17 34 84, e-mail: jhj@dst.dk, Christina Just Brandstrup, tlf. 39 17 36 33, 
email: cjb@dst.dk og Lars Gustafsson, tlf. 39 17 3 487, e-mail: lag@dst.dk

9.1 Organisation

Danmarks Statistik

9.2 Kontor, afdeling

Nationalregnskab, Økonomisk Statistik

9.3 Kontaktpersonens navn

Bo Siemsen

9.4 Kontaktpersonens funktion

Statistikansvarlig
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9.5 Adresse

Sejrøgade 11, 2100 København Ø

9.6 E-mailadresse

bsm@dst.dk

9.7 Telefonnummer

39 17 30 69

9.8 Faxnummer

N/A
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